\* Colb. παρασχών, καὶ οὐδὲ οὕτω παριδευόμεθα. ἀλλὰ λυποῦμεν εὐκόλως ὑπὲρ... ἀδελφούς. "Ιστα περ δὲ οὐδενός.

\* Alii τοῦτο τε αὐτό, καὶ τὸ δυσκολωτέραν ἡμῖν γενέται τι Σιν Σαβιλ. et Colb. Al. Morel. καταλαβούσγε. Infra Co διφέντας ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον.

\* Colb. φιλίαν αἰτεῖ παρ' ἡμῶν. Ibid. Colb. σχῆμα τολμαίον πολὺ.

\* Colb. μέχρι τούτων.

\* Savil. et Colb. τί δια.

inducit supplicium. Illa porro incredulitas paritur ex segnitie in exsequendis mandatis. Cum enim obsequentie securitatem nobis comparare nolumus, neque ea facere quae præcepta sunt, ut animum futurorum metu liberemus, conscientie onere gravati et præfocati, ingentem parati supplicii metum abjecere studentes, in aliud nos barathrum præcipites agimus, dum tormentis illis fidem abrogamus. At quemadmodum ii, qui ardente febri tenentur, etiamsi in aquas se frigidas conjecterint, præfoecationem illam non amittunt, sed novum adjiciunt ignis ardorem, sic et nos conscientiae stimulis agitati, in hyperboles euripum nos præcipitare cogimur, ut omnia in posterum sine metu peccata admittamus. Non solum enim præsentibus iraseimur fratribus, sed etiam cum absentibus saepe litigamus: quod sane feritatis excessus est. Et majores quidem potentioresque nobis, etiamsi injuriis nos et contumelias afficiant, cum moderatione magna toleramus eorum metu cohibiti, æquales autem inferioresve, ne læsi quidem, aversamur tamen. Tantum hominum metus Christi timori prævalet.

5. Equa tandem nobis salutis spes, tantam segnitiem, tantum contemptum exhibentibus? undenam, dic mihi? Quid grave, quid onerosum a nobis exigit Christus? Ne irasceris, inquit, fratri tuo sine causa: id porro longe facilis est, quam alterum ferre sine causa iratum. Ibi enim jam congregata est ignis materia; hic vero cum nihil causæ subsit, tu ipse flammam accendis. Neque enim pars res est, alio facem admoveente id tolerare, neque accendi, ac nullo concitante, quiescere. Siquidem qui illud superare potuit, summæ philosophiae documentum exhibuit: qui autem hoc præstítit, nihil admiratione dignum egit. Cum ergo quod majus est propter metum hominum persecimur, quod autem minus propter Dei timorem præstare non innus; perpende quanto suppicio, quanto cruciatui nos obnoxios constituamus. Fratrem porro non æqualem, non liberum tantum esse putas, sed etiam famulum: *Nam in Christo Jesu neque servus neque liber*<sup>1</sup> (*Gal. 3. 23*), secundum Apostolum: ita ut si vel contra famulos sine causa ferociamus, easdem pœnas daturi simus: nam ille quoque frater est, et vera libertate donatus, cum unum eundemque habeat Spiritum<sup>2</sup>. Quis itaque vitam omni convicio puram, ira irrationali aut inani vacuam exhibere potest? Nec mihi quempiam alleges, cui haec raro contingunt, sed qui in ea numquam inciderit: donec enim id nobis ostenderis, non ideo sane minas solvere poteris quod hoc non frequenter acciderit. Etenim qui suratur, vel qui fornicatur, etsi semel in hoc peccatum incident, non ideo suppicio liberantur, quod non frequenter id perpetrarent, sed quia vel semel ausi sunt, puniuntur. Quod autem postea sequitur, quis non, etsi infidelis sit, fabulam esse reputet, cum videat a nobis cum tanta vehementia violari? Nam cum

<sup>1</sup> Plura legisse videtur vetus interpres, qui sic habet: *in Christo enim neque Judæus, neque Græcus, neque servus, neque liber, neque masculus, neque femina; sed omnes unus sumus in Christo.*

<sup>2</sup> Ibid, cum unum eundemque habeat Spiritum, neque in Savil., neque in Colb. legitur, sed in Morel. tantum.

Deus dicat: *Si offeris manus tuum ad altare, et ibi recordatus fuēris quia frater tuus habet aliquid adversum te, retinque ibi manus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer manus tuum* (*Matth. 5. 23. 24*): nos bella mutuo gerentes, et exulcerati animo, ad altaria accedimus. Ac cum Deus tantam reconciliationis nostræ curam habeat, ut patiatur sacrificium suum imperfectum manere, et ministerium interrumpi, donec inimicitia et ira deponatur, nos rem ita floeci facimus, ut capit is nostri damno multis diebus inimicitiam servemus. Neque iracundos tantum plectit Deus, sed etiam eos qui hujusmodi morbo liberi offensos fratres negligunt. Quia enim læsorum est irasci, is vero, qui injuria afficit, non ita facile hoc morbo capiatur, ideo hunc ad illum adducit, ostendens poena digniorem esse cum qui peccati radicem posuit. At nos ne sic quidem emendamur, sed pro levissimis etiam rebus fratres contristamus: deinde ac si nihil molestiae intulerimus, ita negligimus, illatam injuriā oblixiōni damus, inimicitiamque in longum tempus extractam despiciens, ignorantes tanto majus nos suppliū luituros esse, quanto pluribus diebus mœstitia locum dederimus, et hoc ipso, et quod difficilior postea fit reconciliatio. Quemadmodum enim amicitia obstringente, nihil facile distrahere, nihil adversum credi poterit, sic inimicitia animos nostros occupante, omnia facilia et obvia sunt iis, qui rixam angere velint, cum bona minime, mala vero solam credantur. Ideo jubet, dono ad altare dimisso prius reconciliari fratrem, ut discamus, si in illo tempore reconciliationem differre non liecat, multo minus licere in aliis. Nos vero symbola quidem rerum tenemus, a veritate autem ipsa excidimus, dum nos ante doni quidem oblationem mutuo amplectimur, sed labiis tantum et ore id agimus. At non id solum vult Dominus, sed animæ etiam osculum et amplexum cordis proximo dari: hoc enim vere amplecti dicitur; illud vero quasi scena quedam et larva dicenda est, ita ut qui sic osculari, magis Deum irritet quam placet. Sinceram enim et radicibus firmam amicitiam requirit a nobis, non hanc cuius speciem et simulaerum quoddam circumferimus, vim autem omnem extinximus, quod et ipsum indicium est earum, quibus detinemur, iniquitatum. *Nam quoniam abundavit iniquitas, inquit, refrigescet caritas multorum* (*Matth. 24. 12*). Et haec agimus homines, quibus vetitum est vel irasci, vel inimicos habere quospidam: aut si forte habeamus, ad unum tantum diem habere permittimus: *Sol, inquit, non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. 4. 26*). Neque hic consistimus, sed et insidias alli in alios strinximus, et verbis et gestis nostris membra propria mordentes ac devorantes: quod utique aperte insanire est. Etenim insanabiles demoniacos et furiosos hoc maxime signo dignoscimus. Quid autem de lege circa adversarium, circa illegitimam concupiscentiam, oculos impudicos, amicitiam irrationali et damnosam, dicemus? Oculus enim dexter et manus dextra non aliud nobis subindicant, quam eos qui damno nostro nos amant. Lex vero de repudiatis uxoris, a quibus-

nam non violata et conculcata frequenter fuit?

4. Nam leges de non jurando erubesco proferre in medium, non solum ob juramenta, sed etiam ob perjuria frequentia. Etenim si jurare, etsi vere, crimen est, et præcepti prævaricatio, perjurium ubi ponemus? Et si id quod est et non excedit (*Math. 5. 37*), a malo est, quod hoc etiam exsuperat, a quo tandem erit? Deinde vero ait: *Si quis te percusserit in dextram maxillam, converte illi et alteram: et ei qui vult tecum judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et duo. Qui petit a te, da ei: et a volente mutuari a te, ne avertaris* (*Math. 5. 39. 42*). Quid ad hæc dici potest? Pro singulis enim hujusmodi dictis restat solum ut fleamus, et pudore suffundamur: ita ex diametro oppositam viam sectantes, judiciis, pugnis, litibus et rixis omne tempus insumentes, ne minimam quidem aut rerum aut verborum molestiam toleramus, sed vel pro levissimis ferocimus.

*Evangelicæ vitæ perfectio.* — Quod si quospiam proferre possis, qui multa pauperibus erogarint, et postea paupertatis causa in contemptum venerint, innumeraque mala perpessi sint, paucos rarissimosque tales numerabis; attamen nullum, quem hic describimus, philosophum ostendes: hæc quippe vita longe magis quam illa spiritualis est. Neque enim æquale est sponte largiri, et omnibus spoliatum patienter ferre. Eequid dico ferre? nam quod Christus dixit hoc longe præstantius est: siquidem sermo ejus Iesorum animos ab ira contra lædentes usque adeo avertit, ut non modo de raptis conqueri non sinat, sed etiam ea, quæ relictæ sunt, sponte offerre jubeat, et majorem ad mala ferenda alacritatem exhibere, quam illi ad inferenda insaniam. Nam cum is qui lædere vult, eum quem lædit paratiorem ad patiendum invenit, quam ille voluerat, et postquam implevit concupiscentiam suam, eum quem læserat, ex abundanti videt ad alia patienda proniorem, superatus discedit, de tolerantiae magnitudine erubescens, quamvis fera, quamvis immanius quidpiam fuerit, moderatior tandem evadet, conspecta tum nequitia sua, tum illius virtute per factam utriusque comparationem. Hanc ego nunc quæro vitam quam in Scripturis tantum propositam video, alibi vero operibus exhibitam nusquam. Nec mihi dieas quempiam læsum patienter tulisse; id enim potuit defectu virium contingere. Sin etiam cum æqualibus, quos ulcisci poterat, id exhibuerit, at non eo usque processit, ut ejus concupiscentiam superaret, et plus quam vellet daret, magnanimitatemque suam, præter rapta additis libenter aliis, ostenderet. Quod autem his longe superius est, ad ipsumque verticem pertinet, eos qui talia agunt, et sive in pecuniis, sive in corporibus, aliisque omnibus documentum important, in amicorum, imo amicorum genuinorum numero constituere jussit Christus. Nam dicit, rapienti et auferenti ne solum dona alia addas, sed etiam ipsum vehementissimo et sincero amore dilige. Hoc

sane, hoc declarare cum vellet, ait: *Orate pro caluniantibus vos* (*Luc. 6. 28*): quod pro solis iis, quos admodum diligimus, facere solemus. Ne vero putas hæc verba hyperbolice dicta fuisse, neve diabolicam i. leucas fallaciam, rationem et causam congruentem affert his verbis: *Si enim dilexeritis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habetis? nonne publicani id ipsum faciunt? Et si amplexi fueritis eos, qui vos amplectuntur, quid amplius faciatis? nonne et ethnici hoc faciunt* (*Luc. 6. 32*)? Cum igitur a publicanis, atque ethnici nihil hac in re differamus, quomodo a luctu et a lacrymis temperemus? Sed utinam hoc dumtaxat malum adasset: nunc enim tantum ab ethnici diligamus, ut etiani eos qui nos diligunt aversemur et odio habeamus. Invidere namque illis, verbis atque gestis nostris gloriam et famam illis auferre, odientium et aversantium est. Ita non solum ab ethnici nihil differimus, sed ea in re longe pejore quam illi affectu sumus. Ac Christus quidem pro caluniantibus orare jussit, nos autem dolos concinnamus, et maledicentibus benedicere jussi, eosdem innumeris maledictis oneramus.

*Vana gloria bona opera inutilia reddit.* — Quid hac contraria agendi ratione vehementius, quid gravius hac pugna, qua contra legislatorem decertamus, omnibus ejus præceptis adversi stantes? Nam vanæ gloriae tyrannidem, quam ipse sequentibus verbis destruit, nos auximus, dum eam non in preces modo, jejunia et cleemosynas, sed in alia quoque omnia induximus, cique plus quam servi<sup>1</sup> quilibet nos subiecimus: quam rem, quod manifesta omnibus sit, prætereo, hoc adjecto, nempe ex hominibus alios, postquam extremo contemptui se dediderunt, nulla præcepta curare; alios vero tantisper obsequi volentes, et aliqua servare præcepta studentes, in idem, atque illi, detrimentum ruere, quod nolint vanæ gloriæ vincula deponere. Et alius quidem nullatenus eleemosynam erogat, qui autem egenis suorum quedam largitur, sed vana permotus gloria, non meliore conditione est, quam is qui nihil dedit. Sic omnes undique in laqueos suos injecit malignus. Quod si quis hoc detrimentum vitare possit, amentia iterum correptus, in eamdem ruinam incidet, imo in longe graviorem: non solum enim, ut ante, cum detimento recedit, sed novo etiam affectus malo. Multos ego novi, qui non his solum causis ducuntur, sed amore etiam vel reverentia, aliisve similibus, egenis opem procurantes, non autem ex Dei timore aut præcepto. Cum itaque tot hujusmodi sint que opera bona labefactent, quis ex iis, qui in hæc mala incident, facile poterit salutem consequi?